
COMUNE DI BORGO SAN DALMAZZO 
 

 

 

 

 Proposta n. 81  

del 28/06/2024 

 

DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

AREA TECNICA 

GESTIONE IMMOBILI - IMPIANTI - PATRIMONIO IMMOBILIARE 

 

N° 574 del  28 giugno 2024 
 

 

 

 

Oggetto: OGGETTO: PROGRAMMI DI QUALIFICAZIONE URBANA- PERCORSI 

URBANI DEL COMMERCIO  –  “RIQUALIFICAZIONE DELLA VIA GIOVANNI 

XXIII°” – LIQUIDAZIONE RATA PER RIMBORSO DEL FINANZIAMENTO EROGATO 

DALLA REGIONE PIEMONTE MEDIANTE FINPIEMONTE SPA – 

 

 

 

Premesso che: 
- con deliberazione n. 46 in data 10/03/2015, la Giunta Comunale ha approvato il progetto 

definitivo - esecutivo dei lavori di “REALIZZAZIONE DI PROGRAMMI DI QUALIFICAZIONE 
URBANA" PERCORSI URBANI DEL COMMERCIO” per un importo complessivo di € 
350.000,00; 

- il finanziamento dell’opera è stato garantito da contributo regionale di cui alla 

Determinazione Dirigenziale n. 1028 del 30/12/2015 e successive di rideterminazione,  

nell’ambito del  “Fondo regionale per lo sviluppo e la qualificazione delle piccole imprese” ai 

sensi della L.R. n. 28 del 12/11/1999 e della L.R. n. 1 del 14/1/2009; 

- le condizioni per l’erogazione del finanziamento di cui all’allegato 3) alla citata D.D. 

1028/2015, prevedono un contributo, pari a € 316.700,86, così suddiviso:  

• Una quota a rimborso, pari all’80% dell’importo ammesso a contributo e 

rideterminato a seguito ribasso d’asta, da restituire entro il trenta giugno di ogni 

anno secondo un piano di rientro di otto rate costanti a partire dall’anno successivo 

all’erogazione delle medesime; 

• Una quota a fondo perduto fino al 20% dell’importo determinato a consuntivo; 

- con propria precedente determinazione n. 637 del 26/10/2016 è stata approvata la 

contabilità finale dei lavori in oggetto, per un importo complessivo di € 288.343,66, a fronte 

dei quali sono state erogate, da parte dei Finpiemonte spa, incaricata dalla Regione della 

gestione finanziaria delle istanze, due tranches di pari importo, per totali € 219.692,38, 

incassate con reversali nn. 4389 e 4390 del 16/11/2016; 

- con nota del 17 novembre  2016 la Finpiemonte spa ha trasmesso il Piano di rientro per la 

quota di finanziamento di € 219.692,38, indicandone le modalità per il rimborso; 

 



Richiamata la Determina n. 484 del 8 giugno 2021 con la quale facendo seguito alla nota 
Finpiemonte del 22/5/2020 (prot. arrivo 8460 – 23/5/2020) relativa all’estensione ai Comuni della 
moratoria del debito inerente al bando L.R. 28/99 ai fini del contrasto agli effetti dell’emergenza 
COVID – 19 e relativa domanda di ammissione presentata dal Comune il 28/5/2020, con nota prot. 
8767, è stata sospesa per dodici mesi la scadenza annuale prevista per il 30/6/2020; 
RITENUTO pertanto necessario provvedere ora a rimborsare la quota di finanziamento, pari ad euro 
27.461,55, con scadenza 30 giugno 2024; 
Verificata la regolarità contributiva in capo alla soc. FINPIEMONTE spa (C.F. 01947660013), 
mediante DURC INPS_40036819 con scadenza validità 04/07/2024; 
Atteso che tutta la documentazione è depositata agli atti; 
Visto il Documento Unico di Programmazione 2024-2026 approvato con deliberazione della Giunta 
Comunale n° 167 del 27.06.2023 e successiva Deliberazione Consiliare n° 34 in data 27.07.2023, 
nonché la relativa nota di aggiornamento approvata dalla Giunta Comunale con deliberazione n° 
295 in data 15.11.2023 e dal Consiglio Comunale con deliberazione n° 63 in data 14.12.2023; 
Visto il bilancio di previsione 2024-2026 approvato con deliberazione consiliare n° 64 in data 
14.12.2023; 
Richiamato il Piano Integrato di attività e organizzazione (PIAO 2024/2026), approvato con 
deliberazione della G.C. N. 43 del 21/02/2024; 
Visto il regolamento di contabilità approvato con Delibera del Consiglio Comunale n. 27 in data 
25/11/2019; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Vista la legge n. 190/2012 e s.m.i recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”. 
Considerato che il presente provvedimento è conforme alle norme in materia vigenti, ai sensi 
dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 
Sentito il servizio finanziario ed accertato che il programma dei pagamenti conseguenti al presente 
atto è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi 
dell’art.9 del D.L. 78 del 1/7/2009, convertito con Legge 102/2009; 
DATO ATTO che l’adozione della presente determinazione compete al Responsabile del Servizio, ai 
sensi del combinato disposto dell’art. 107 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267 e degli artt. 4 – 16 e 17 
del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i.; 

DETERMINA 
1. Di liquidare la somma di € 52.126,37 a titolo di rimborso quote di finanziamento contributo 

regionale ai sensi della L.R. 28/99 – Valorizzazione luoghi del commercio – Misura 5 – 

Percorsi Urbani del Commercio - a favore della Finpiemonte spa con sede legale in Galleria s. 

Federico 54 – 10121 Torino – c. fiscale 01947660013, imputandola come segue: 

 
 
 
 
 
 
 

2. Di dare atto che la spesa è finanziata con la seguente risorsa corrente in corso di 

accertamento/accertata come segue: 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACROAGGREGATO CAPITOLO/ARTICOLO 

14 02 2 204 9790/2/1  -  ci 408 
restituzione capitale 
alla Regione contributi 
percorsi urbani 
commercio 

14 02 2 204 9790/2/1  -  ci 791 
restituzione capitale 
alla Regione contributi 
percorsi urbani 
commercio 



 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

3. Di 

liquidare la somma di € 27.461,55 a favore della Finpiemonte spa con sede legale in Galleria 

S. Federico 54 – 10121 Torino – c. fiscale 01947660013, mediante emissione di bonifico 

bancario, entro il 30 giugno 2024, sul conto corrente radicato presso Unicredit Corporate 

Banking con l’IBAN IT60D 02008 11770 00103958116; 

4. Di attestare, ai sensi del combinato disposto dell’art.183, c.8, del D.Lgs.267/2000 e dell’art.9 

del D.L.78/2009, che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con il relativo 

stanziamento di cassa e con le regole di finanza pubblica vigenti; 

5. Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per 

l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi 

dell’art. 183 comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000; 

6. Di dare atto che il presente provvedimento sarà esecutivo con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile, ai sensi dell’art.183, c.7, D.Lgs.267/2000. 

7. Di disporre le pubblicazioni del presente atto sul profilo committente, alla sezione 

“amministrazione trasparente”, ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  

– LL.PP. – STRADE E TERRITORIO- 
Geom. Bruno GIRAUDO 

 

 

 

 

 

 

Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa (art. 147-bis 

TUEL) 

 

Parere di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria (art. 147-bis TUEL) 

 

Visto di regolarità contabile (articolo 183 comma 7 TUEL) 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

anno 
ESIGIBILITA’ 

TITOLO TIPOLOGIA CATEGORIA CAPITOLO/ARTICOLO 

2024 3 0500 0200 3126/2/1 
“proventi da 
concessione di 
pubblico servizio 
distribuzione gas” 
 € 36.600,00 

2024 1 0101 0106 1005  -  acc. 19 
“recupero IMU 
pregressa” 
 € 15.526,37 


